
DECRETO Nº 1.810/2017

DEFINE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS 
QUE INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA MUNICIPAL NA QUINTA-FEIRA DA SEMA-
NA SANTA, TRATA DE FERIADO NACIONAL E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Or-
gânica do Município.

CONSIDERANDO a Semana Santa que se avizinha 
sendo, portanto, um momento maior de reflexão em 
família e resgate das tradições religiosas.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar 
o funcionamento das unidades administrativas que 
integram a administração direta e indireta dessa Mu-
nicipalidade. 

D E C R E T A:

Art. 1o  Fica determinado como ponto facultativo 
nos órgãos públicos municipais que integram a ad-
ministração direta e indireta a quinta-feira da Sema-
na Santa, dia 13 de abril do ano em curso.
Art. 2o  Por força dos ditames preconizados na Por-
taria nº 369/2016 do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, não haverá expediente no dia 
14 de abril de 2017, nos órgãos públicos citados no 
artigo anterior, em virtude de ser feriado nacional. 
Art.3º Excetuam-se das regras acima as Unidades de 
Saúde e correlatas que atuam em regime de plan-
tão, como também, as atividades de fiscalização de 
trânsito. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Macaíba/RN, 10 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PREGÃO Nº. 006/2017.
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 087/088/089/090/091/092/093-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIM-
PEZA E HIGIENE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: IMPEVAL COMERCIO & SER-
VIÇOS LTDA – ME – CNPJ Nº. 70.152.095/0001-
44. ENDEREÇO: RUA ITAPUI, Nº. 48, LAGOA 
AZUL, NATAL/RN, CEP Nº. 59.135-270. ITENS 
VENCIDOS: 07 - R$ 27,500, 08 - R$ 27,000, 17 - 

R$ 12,000, 26 - R$ 25,080, 27 - R$ 2,350, 28 - R$ 
2,350, 29 - R$ 2,350, 34 - R$ 2,130, 38 - R$ 40,000, 
39 - R$ 0,900, 43 - R$ 31,500. REPRESENTANTE 
LEGAL: LAYSE DE SOUZA MAIA. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO. AUDREY SUELEN BRITO MILA 
- DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES. 
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: SOL 
BRAZEN INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Readequação com o acrésci-
mo e a supressão de quantitativos ao contrato desti-
nado a execução dos SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA PARA CONSTRUÇÃO E UMA CRECHE NO 
DISTRITO DE TRAÍRAS NO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN. Fundamentação Legal: Artigo 65, 
I, ”b”, c/c § 1º da Lei 8.666/93. Processo licitatório 
nº 005/2015. Modalidade: Concorrência. Domingos 
Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante. Arthur Vir-
gílio Julião da Silva. P/Contratado.

PORTARIA Nº 001/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ANDRÉA CARLA FERREI-
RA DA SILVA BEZERRA, inscrita no CPF sob o 
nº 021.001.174-24, Secretária Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, inscrita na Matrícula nº 
1101943-1, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, hospedagem e loco-
moção, durante sua permanência na Cidade de João 
Pessoa/PB, durante o período de 18 a 19 de abril de 
2017, a fim de participar do Encontro Regional do 
Colegiado de Gestores Municipais de Assistência 
Social - CONGEMAS Nordeste. 

2. Determinar ao Fundo Municipal Trabalho e As-
sistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, e
m 10 de abril de 2017.

Ana Hellena Torres da Costa Ribeiro
COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

.................................................................................
PORTARIA Nº 001/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. EDVANIA FREITAS DE LIMA, 
inscrita no CPF sob o nº 068.676.844-24, Assessora, 
inscrita na Matrícula nº 1108875-2, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, para custear as despesas com alimen-
tação, hospedagem e locomoção, durante sua per-
manência na Cidade de João Pessoa/PB, durante o 
período de 18 a 19 de abril de 2017, a fim de partici-
par do Encontro Regional do Colegiado de Gestores 
Municipais de Assistência Social - CONGEMAS 
Nordeste. 

2. Determinar ao Fundo Municipal Trabalho e As-
sistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, 
em 10 de abril de 2017.

Andrea Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 
...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1230 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 10 de abril de 2017

EXTRATOS

DECRETO

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1230 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 10 de abril de 20172

Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. MÁRCIO MAX GRACIA-
NO DA SILVA COSTA, inscrito no CPF sob o nº 
099.551.094-67, Coordenador Para Programas, ins-
crito na Matrícula nº 1108638-1, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção, durante sua permanência 
na Cidade de João Pessoa/PB, durante o período de 
18 a 19 de abril de 2017, a fim de participar do Encon-
tro Regional do Colegiado de Gestores Municipais de 
Assistência Social - CONGEMAS Nordeste. 

2. Determinar ao Fundo Municipal Trabalho e Assis-
tência Social, a verificação de disponibilidade orça-
mentária e financeira para que seja efetuado o paga-
mento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, 
em 10 de abril de 2017.

Andrea Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 
.....................................................................................

PORTARIA Nº 003/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-

cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o Decreto Municipal nº 1665/2013,

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. MARIANA BARROS BARRE-
TO, inscrita no CPF sob o nº 099.551.094-67, Presi-
dente do Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, hospedagem e loco-
moção, durante sua permanência na Cidade de João 
Pessoa/PB, durante o período de 18 a 19 de abril de 
2017, a fim de participar do Encontro Regional do 
Colegiado de Gestores Municipais de Assistência So-
cial - CONGEMAS Nordeste. 

2. Determinar ao Fundo Municipal Trabalho e Assis-
tência Social, a verificação de disponibilidade orça-
mentária e financeira para que seja efetuado o paga-
mento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba,
 em 10 de abril de 2017.

Andrea Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 004/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1665/2013,

 R E S O L V E,
1. Conceder ao Sr. IAGO HENRIQUE CARVALHO DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 054.055.254-21, 
Gerente de Gabinete, 2 e ½ (duas e meia) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, hospedagem e lo-
comoção, durante sua permanência na Cidade de João 
Pessoa/PB, durante o período de 18 a 19 de abril de 2017, 
a fim de participar do Encontro Regional do Colegiado 
de Gestores Municipais de Assistência Social - CONGE-
MAS Nordeste. 

2. Determinar ao Fundo Municipal Trabalho e Assistên-
cia Social, a verificação de disponibilidade orçamentária 
e financeira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, 
em 10 de abril de 2017.

Andrea Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE


